
11–25 декабря 2013 года, №15

Правительство России обещает 
переселить всех, кто мается в ветхом 
и аварийном жилье, к 2017 году. 

стр. 2 

12>   «Звёздные войны» 
возвращаются 
Киностудия Disney 
обещает вернуть 
легендарных 
киногероев

8>   Брось сигарету! 
За курение на платформах, 
в вагонах или тамбурах 
пригородных поездов грозит 
административный штраф – 
от 500 до полутора тысяч рублей

Тираж 85 000 экземпляров

Ждём 
новоселья?

>4  Процесс пошёл
Власти Воронежской и Тамбовской областей 
изыскали дополнительные средства на пригород



2 Новости

РЕШЕНИЕ

Большое новоселье

лава прави-
тельства стра-
ны пообещал 
закрыть про-
блему ветхого 

и аварийного жилья в 
стране. Соответствующее 
распоряжение подписал 
премьер-министр Рос-
сии Дмитрий Медведев. 
Согласно документу, всех 
проживающих в аварий-
ном жилфонде граждан 
переселят до 1 сентября 
2017 года. 
Федеральный бюджет по-
тратит на эти цели еже-
годно по 10 млрд руб., 
внеся их в Фонд содей-
ствия реформированию 
ЖКХ в 2016 и 2017 годах. 
В то же время регионам 
предстоит установить 
конкретные сроки пе-

реселения и источники 
софинансирования этих 
программ. 
По прогнозам, число 
переселяемых из ава-
рийного фонда составит 
712,79 тыс. человек, а 
общий объём средств 
фонда ЖКХ, выделяемых 
на ликвидацию аварий-
ного жилого фонда в 
2013–2017 годах, составля-
ет 148,563 млрд руб.

Более полу-
миллиона 
мерцающих 
рождествен-
ских лампочек 
установила на 
своём частном 
доме австра-
лийская семья 
Ричардсов 
в столице 
страны Кан-
берре. 502165 
лампочек на 
одном строе-
нии позволили 
австралийцам 
попасть в 
Книгу рекор-
дов Гиннесса, 
вытеснив от-
туда семью Ла-
гранджвиллей 
из Нью-Йорка. 
В 2001 году на 
своём участке 
они установи-
ли иллюмина-
цию из 346283 
огней, сообща-
ет  агентство 
«Ассошиэйтед 
Пресс».
Как заявили 
Ричардсы, их 
дом в ближай-
шее время бу-
дет открыт для 
платного посе-
щения всеми 
желающими, 
а собранные 
деньги будут 
направлены 
на благотвори-
тельность.

Вот где вкусно

учшие пельме-
ни в эти дни го-
товят и пробуют 
в Челябинске. 
Общероссий-

ский фестиваль «Вокруг 
пельменя» в этом году 
открылся в Челябинском 
государственном центре 
народного творчества. 
В экспозиции представ-
лены работы  мастеров 
из 50 районов и городов 
Урала. Среди экспонатов 
можно увидеть деревян-
ные пельмени, а также 
лоскутную мозаику, 
посвящённую этому блю-
ду. Участники выставки 
претендуют на победу 
в конкурсе на самый 
оригинальный пельмень. 
Его итоги будут подведе-
ны 14 декабря. В этот же 
день  жителям и гостям 
Челябинска будут пред-
ставлены пельмени-кон-
курсанты, а также их 
съедобные аналоги. Ожи-
дается, что в пельмен-
ном фестивале примут 
участие предприятия из 
разных регионов России, 
которые угостят жителей 
и гостей города пель-
менями со свининой, 
бараниной, кроликом,  
гусем, кабаном, косулей 
и индейкой. Всего около 
60 видов.

Г

Л
РАСПИСАНИЕ

Запланированный ремонт 
РЖД проводит масштабную реконструкцию пути

До 15 марта 2014 года  участок железной дороги Бала-
шов-1 – Елань полностью закрыт для движения по-
ездов всех категорий. По этому поводу пассажиры 
электричек направляют на сайт пригородной ком-
пании (www.ppkch.ru) жалобы. 

Специалисты ОАО «ППК «Черноземье» пояснили,  что 
ремонт пути производится в связи с постепенным изно-
сом инфраструктуры. Ремонт необходим для обеспече-
ния безопасности движения поездов.

Администрация Саратовской области откликнулась на 
просьбу железнодорожников и назначила ежедневные 
автобусы от Балашова до Святославки. 



3
УВАЖАЕМЫЕ

ПАССАЖИРЫ

11|12|2013

№15

Новости

ОБРАЗОВАНИЕ

диный гос-
экзамен станет 
прозрачнее для 
учеников и их 
родителей. Об 

этом обещают позаботить-
ся в Минобрнауки. Мини-
стерство готово разрешить 
гражданам, которые 
заранее аккредитуются в 
качестве общественных 
наблюдателей, присут-
ствовать при проверке 
экзаменационных работ.
Если нововведения будут 
приняты, увидеть, как вы-
ставляются оценки за ра-

боты школьников, можно 
будет после регистрации 
наблюдателем по пред-
ставлению Минобрнауки 
и Рособрнадзора. При 
этом ведомство планирует 
упростить режим приёма 
заявлений об аккредита-
ции. Сделать это можно 
будет, например, подав 
заявку через Интернет. 
Кстати, такой же порядок 
участия общественных 
контролёров в проверке 
знаний планируется при-
менять и при проведении 
школьных олимпиад. 

Родителей приглашают оценить

Е
��

��
��

�

Приглашаем на работу 

помощников  
машинистов локомотива,

имеющих специальную подготовку, 
в эксплуатационные локомотивные 
депо Кочетовка, Воронеж-Курский, 
Ртищево-Восточное, Лиски-Узловая, 
Белгород-Курский. 

Средняя заработная плата – - тысяч рублей. Соцпакет. Льготы. 

Приём будет осуществлён по результатам профотбора, медкомиссии и проверки 
знаний. По вопросам трудоустройства обращаться в отдел управления персоналом 
Юго-Восточной дирекции тяги. 

К���!"��#$ �$%$&��# ' В�)��$*$: 
 () --, --.

МАРШРУТ

Ещё один рейс

П 
осетители сайта 
ОАО «ППК «Чер-
ноземье» просят 
продлить марш-
рут пригородного 

поезда от Семилук до стан-
ции Воронеж-1 и пустить 
ещё один утренний рейс.
Специалисты ОАО «ППК 
«Черноземье» пояснили, 
что технические возможно-
сти участка Воронеж-Кур-
ский – Воронеж-1 весьма 
ограничены: однопутный 
участок, недостаток приё-
мо-отправочных путей на 

станции Воронеж-1, особен-
но в часы пик, отсутствие 
возможности остановки на 
о. п. Плехановская из-за 
тупикового примыкания 
к главному пути. «Име-
ющиеся возможности мы 
стараемся использовать 
максимально. Так, в бли-
жайшее время поезд № 6617 
Воронеж-Курский – Кастор-
ная будет отправляться со 
станции Воронеж-1 по пят-
ницам и субботам в 17.45», – 
подчеркнули в компании.
Подробности – www.ppkch.ru.

Рекламный отдел
газеты:

Адрес редакции: 

394036, г. Воронеж, 
проспект Революции, 

д. 18
Тел./факс: 

(473) 265-64-75, 265-38-39
E-mail:  

reklama-ugvost@gudok.ru, 
vpered33@mail.ru



4 Позиция

Именно об-
ластные вла-
сти решают, 
какое количе-
ство рейсов 
и вагонов в 
каждом поезде 
необходимо 
для обслужи-
вания насе-
ления, какой 
должна быть 
стоимость 
проезда для 
пассажиров.

Процесс пошёл

Ч
тобы не допустить массовой 
отмены пригородных поездов 
и сохранить мобильность на-
селения, несмотря на острый 
дефицит финансовых средств 

в бюджетах областей, региональные 
власти нашли возможность выделить на 
компенсацию выпадающих доходов от 
государственного регулирования тари-
фов в 2014 году 170,6 в Воронежской и 159 
млн рублей в Тамбовской областях.

– Данные средства будут включены в 
бюджеты областей в рамках формирова-
ния бюджетного процесса, а также при 
его корректировке. Прежде на эти цели 
в бюджетах были заложены средства в 
размере 80 миллионов рублей в Воро-
нежской и 52 миллиона рублей в Там-
бовской области, – пояснил генераль-
ный директор открытого акционерного 
общества «Пригородная пассажирская 
компания «Черноземье» Виктор Шубин. 

Напомним, что сегодня заказчика-
ми пригородных перевозок являются 
субъекты РФ. Именно областные власти 
решают, какое количество рейсов и ва-
гонов в каждом поезде необходимо для 
обслуживания населения, какой долж-
на быть стоимость проезда для пассажи-

Власти Воронежской и Тамбовской областей изыскали дополнительные средства на пригородные поезда.

ров. При этом, если тариф установлен 
ниже себестоимости, разницу должен 
возместить перевозчику также субъект 
Российской Федерации. 

– Очевидно, что проблему пригород-
ного сообщения можно решить только 
вместе с представителями областных 
властей. Воронежская и Тамбовская об-
ласти показали пример заботы о жите-
лях своих регионов, – считает Виктор 
Шубин. 

Пригородная компания со своей сто-
роны также делает многое для того, 
чтобы проезд пассажиров был более 
комфортным и доступным. К приме-
ру, в открытом акционерном обществе 
«Пригородная пассажирская компания 
«Черноземье» разработана система ло-
яльности по стоимости проезда в за-
висимости от дальности поездки; вне-
дрены различные виды абонементных 
билетов; установлена фиксированная 
стоимость абонементных билетов при 
следовании пассажира свыше 45 кило-
метров; для удобства и экономии вре-
мени существует возможность предва-
рительного приобретения билетов, а на 
вокзалах и станциях установлены биле-
топечатающие автоматы.



5
УВАЖАЕМЫЕ

ПАССАЖИРЫ

11|12|2013

№15

Наши люди

Акция

Н
а Юго-Вос-
точной 
железной 
дороге 
прошёл 
месячник 
«Путь твоей 

безопасности».
Акция направлена на 
предупреждение детского 
травматизма на объектах 
инфраструктуры железно-
дорожного транспорта. 
По статистическим 
данным последних лет, 
увеличивается коли-
чество случаев проезда 
подростков на крышах, 
автосцепных и буферных 
устройствах вагонов, на-
хождения на железнодо-
рожных путях в неустанов-
ленных местах. Вот один 
из примеров: в апреле 
этого года на станции 
Крупенниково при попыт-
ке взобраться на крышу 
вагона в составе грузового 
поезда электротоком кон-
тактной сети травмирован 
15-летний подросток.

Представители Юго-Вос-
точной железной дороги 
совместно с сотрудника-
ми транспортной поли-
ции провели открытые 
уроки по правилам 
нахождения вблизи же-
лезнодорожных объектов. 
Особое внимание детей 

Знание и со-
блюдение пра-
вил поведения 
на железно-
дорожных объ-
ектах – основа 
безопасности.

Уроки безопасности
обратили на недопусти-
мость прослушивания 
музыки в наушниках, 
а также  разговоров по 
телефону вблизи желез-
нодорожных объектов, 
поскольку при этом чело-
век теряет бдительность 
и может не заметить 
приближающийся поезд, 
не услышать сигналы, 
подаваемые машинистом 
локомотива. Железно-
дорожники объяснили 
детям, что состав невоз-
можно остановить сра-
зу, тормозной путь при 
экстренном торможении 
может составлять до 1000 
метров. 
На уроках безопасности 
речь шла и о недопусти-
мости игр на железнодо-
рожном полотне. Напря-
жение контактной сети 
составляет 27,5 тысячи 
вольт, и при прибли-
жении к проводам на 
расстояние ближе двух 
метров можно получить 
смертельные ожоги.

Руководство пограничного Управления 
ФСБ России по Белгородской и Воро-
нежской областям и ОАО «ППК «Черно-
земье» отметило благодарственными 
письмами работу сотрудников охран-
ного предприятия «Стражник».

Отличились Сергей Федиев, Николай 
Лисс и Николай Гриценко. 15 октября 
этого года «стражники» помогли бел-
городским пограничникам: они при-
няли активное участие в задержании 
нарушителя государственной россий-
ско-украинской границы.

Пограничники и в дальнейшем на-
деются на продолжение сотрудниче-
ства с представителями «Стражника» 
в интересах безопасности государства.

Граница на замке

ПРОФЕССИОНАЛЫ



6 Вопрос – ответ

Пассажир интересуется

В электричку – 
без пива
Какое наказание преду-
смотрено для пассажи-
ров, распивающих в элек-
тричках алкогольные на-
питки?

На этот вопрос мы попро-
сили ответить юрис-
консульта ОАО «ППК 
«Черноземье» Екатерину 
Елисееву. 
– Статьёй 20.20 Кодекса 
Российской Федерации 
«Об административных 
правонарушениях» от 30 
декабря 2001 года N 195-ФЗ 
предусмотрена админи-
стративная ответствен-
ность за распитие пива и 
напитков, изготавливае-
мых на его основе, а также 
алкогольной и спиртосо-
держащей продукции с 
содержанием этилового 
спирта менее 12 процентов 
объёма готовой продук-
ции в детских, образова-
тельных и медицинских 
организациях, на всех 
видах общественного 
транспорта (транспорта 
общего пользования) го-
родского и пригородного 
сообщения, в организа-
циях культуры, физкуль-
турно-оздоровительных и 
спортивных сооружениях. 
Нарушителей ожидает 
наказание в виде штрафа 
от 100 до 700 рублей.

ОБРАТНАЯ СВЯЗЬ

Н 
а имя главы администрации Липецкой обла-
сти Олега Королёва поступило письмо от Ва-
лентины Лалиашвили, которая живёт на стан-
ции Плавица.

«Уважаемый Олег Петрович, – написала пен-
сионерка, – часто пользуюсь услугами железной дороги. 
В Грязях вагоны рельсового автобуса ставят на последней 
платформе. Вагоны высокие, и крайне трудно прихо-
дится нам при посадке с этой платформы».

По поручению главы региона заместитель начальни-
ка управления дорог и транспорта Липецкой области 
Александр Лыткин обратился к начальнику Юго-Восточ-
ной дирекции управления движением Вадиму Серову 
с просьбой решить проблему. 21 ноября Ю-В ДУД было 
инициировано совещание с представителями Юго-Вос-
точной дирекции железнодорожных вокзалов. По его 
итогам принято решение провести ремонт низкой пас-
сажирской платформы, находящейся на 13-м пути стан-
ции Грязи-Воронежские. 

Как отметил главный инженер Ю-В ДЖВ Павел Бонда-
ренко, на станцию Грязи-Воронежские уже доставлены 
20 бетонных плит и уложены на существующую пасса-
жирскую платформу. Она оборудуется ступеньками для 
посадки. Работы будут закончены практически на неде-
лю раньше срока – 15 декабря.

На неделю 
раньше 

Платформа на станции Грязи-Воронежские будет отремонтирована.

Пассажирскую 
платформу 
оборудуют 
ступеньками 
для удобной 
посадки к 15 
декабря.



7
УВАЖАЕМЫЕ

ПАССАЖИРЫ

11|12|2013

№15

Сервис

�������

Развитие

Р
еконструируются стан-
ции Митрофановка, От-
рожка и Графская. Цель 
работ – повышение ско-
рости движения поез-

дов. По словам специалистов, 
это делается за счёт спрямле-
ния кривых, ограничивающих 
скорость, и выноса стрелочных 
переводов из кривых участков 
пути.

– Реконструкцию станций пла-
нируем завершить в текущем 
году. Для этого Центральной ди-
рекцией инфраструктуры уже 
выделены необходимые сред-
ства. Сейчас в Митрофановке 
стрелки в кривом участке требу-
ют ограничения скорости до 60 
километров в час; после рекон-

струкции скорость возрастёт до 
80 километров в час, – пояснил 
начальник Юго-Восточной ди-
рекции инфраструктуры Сергей 
Богатырёв.

На станции Отрожка впервые 
в Лискинском регионе Юго-Вос-
точной железной дороги будут 
уложены четыре стрелочных 
перевода на железобетонных 
брусьях, что позволит повысить 
плавность хода и увеличить без-
опасность движения поездов.

Между тем уже сегодня ско-
рость поездов на 180 километрах 
Юго-Восточной железной до-
роги достигает 140 километров 
в час, а к 1 января 2014 года на 
ЮВЖД будет 420 таких киломе-
тров.

Скорости будут выше
На Юго-Восточной 
железной дороге 
в настоящее время 
проходит модернизация 
трёх станций. 



8 Закон и порядок

Н
есмотря на то, что антитабач-
ный закон вступил в силу уже 
несколько месяцев назад,  во-
просы, связанные с правами 
курильщиков, продолжают 

возникать. В том числе и от пассажи-
ров пригородного железнодорожного 
транспорта.

«Что изменилось для курильщиков 
на вокзалах и в электричках?» – инте-
ресуются наши читатели.  Юрискон-
сульт открытого акционерного общества 
«Пригородная пассажирская компания 
«Черноземье» Екатерина Елисеева пояс-
нила:

– Федеральный закон Российской Феде-
рации от 23 февраля 2013 года N 15-ФЗ «Об 
охране здоровья граждан от воздействия 
окружающего табачного дыма и послед-
ствий потребления табака» вступил в 
силу с 1 июня 2013 года. 

Итак, теперь запрещено курение, 
кроме всего прочего, на всех видах об-
щественного  транспорта (транспорта 
общего пользования) городского и при-
городного сообщения.

Также нельзя курить в местах на от-
крытом воздухе на расстоянии менее 
чем 15 метров от входов в помещения 

железнодорожных вокзалов, в помеще-
ниях железнодорожных вокзалов, на 
пассажирских платформах, используе-
мых исключительно для посадки и вы-
садки из поездов пассажиров при их пе-
ревозках в пригородном сообщении. 

Не стоит забывать и о том, что продол-
жает действовать запрет курения в ваго-
нах и тамбурах пригородных поездов.

Следует отметить, что частью первой 
статьи 6.24 КоАП РФ предусмотрено нака-
зание за курение в неположенных местах 
в виде наложения административного 
штрафа в размере 500 рублей при первич-
ном нарушении, 1500 – при повторном.

При проведении рейдов в пригород-
ных поездах сотрудниками транспорт-
ной полиции систематически выявля-
ются и пресекаются попытки пассажиров 
нарушить закон. Необходимо отметить, 
что многие нарушители привлекают-
ся к ответственности по закону, так что 
курильщикам стоит подумать о своём 
благосостоянии, прежде чем поднести 
сигарету ко рту. 

О том, как правильно бросать курить и 
окончательно побороть никотиновую за-
висимость, мы расскажем в следующем 
номере газеты «Уважаемые пассажиры». 

Брось сигарету!
За курение на 
платформах, 
в вагонах 
или тамбурах 
пригородных 
поездов гро-
зит админи-
стративный 
штраф – от 500 
до полутора 
тысяч рублей

Что ждёт курильщиков на транспортных объектах?



9
УВАЖАЕМЫЕ

ПАССАЖИРЫ

11|12|2013

№15

Вырежьте и сохраните
Расписание движения пригородных поездов 

(без учёта временных изменений)

Ртищево-1 – Пенза-3
№ поезда № 6042 

еж
№ 6044 
по пт, вс

№ 6046 
ежСтанции, о. п.:

Ртищево-1 4:25 13:08 15:55
О. п. 665 км — — —
Ртищево-2 4:34 13:17 16:05
О. п. 116 км 4:40 13:24 16:11
Пл. 117 км — — —
О. п. 118 км 4:44 13:28 16:15
Дубасовский 4:49 13:35 16:22
О. п. 127 км — 13:41 16:27
О. п. 130 км — 13:46 16:32
Байка 5:02 13:52 16:38
О. п. Колдобаш 5:10 14:01 16:46
О. п. 150 км 5:15 14:07 16:52
О. п. 154 км 5:17 14:11 16:56
Сердобск 5:23 14:20 17:04
О. п. 161 км 5:29 14:26 17:10
О. п. 165 км 5:34 14:31 17:15
Тащиловка 5:38 14:37 17:18
О. п. 170 км 5:43 14:42 17:23
О. п. 171 км 5:47 14:46 17:27
Балтинка 5:54 14:54 17:35
О. п. Жмакино 6:03 15:03 17:44
О. п. 192 км 6:08 15:08 17:49
О. п. 195 км 6:12 15:13 17:53
Колышлей 6:18 15:21 18:00
О. п. 204 км 6:24 15:27 18:06
Скрябино 6:29 15:32 18:11
О. п. 209 км 6:33 15:36 18:14
О. п. 213 км 6:38 15:41 18:18
Саловка 6:45 15:48 18:24
О. п. 224 км — 15:55 18:31
О. п. Кромшино 6:57 16:00 18:36
О. п. 234 км 7:02 16:05 18:41
О. п. Аленевка 7:05 16:09 18:47
О. п. 241 км 7:10 16:12 18:50
Ардым 7:16 16:18 18:56
О. п. 250 км 7:21 16:23 19:01
О. п. 254 км 7:27 16:29 19:07
Кривозёров. САИПС — — —
Кривозёровка 7:35 16:35 19:14
О. п. 259 км 7:41 16:40 19:18
Заречный Парк 7:45 16:45 19:24
Пенза-3 7:52 16:52 19:31

Пенза-3 – Ртищево-1
№ поезда № 6041 

еж
№ 6043 
по пт, вс

№ 6045 
ежСтанции, о. п.:

Пенза-3 8:43 17:23 20:25
Заречный Парк 8:50 17:30 20:32
О. п. 259 км 8:54 17:38 20:36
Кривозёровка 9:01 17:41 20:43
Кривозёров. САИПС — — —
О. п. 254 км 9:06 17:47 20:48
О. п. 250 км 9:12 17:52 20:54
Ардым 9:16 17:57 20:58
О. п. 241 км 9:21 18:03 21:03
О. п. Аленевка 9:26 18:07 21:08
О. п. 234 км 9:30 18:11 21:12
О. п. Кромшино 9:35 18:16 21:17
О. п. 224 км 9:40 18:21 21:22
Саловка 9:47 18:28 21:29
О. п. 213 км 9:52 18:34 21:34
О. п. 209 км 9:56 18:38 21:38
Скрябино 10:00 18:42 21:42
О. п. 204 км 10:03 18:45 21:45
Колышлей 10:10 18:53 21:52
О. п. 195 км 10:15 18:58 21:57
О. п. 192 км 10:19 19:02 22:01
О. п. Жмакино 10:23 19:05 22:05
Балтинка 10:32 19:15 22:14
О. п. 171 км 10:38 19:21 22:20
О. п. 170 км 10:42 19:25 22:24
Тащиловка 10:45 19:29 22:29
О. п. 165 км 10:49 19:32 22:31
О. п. 161 км 10:55 19:38 22:37
Сердобск 10:59 19:46 22:43
О. п. 154 км 11:06 19:50 22:48
О. п. 150 км 11:09 19:54 22:51
О. п. Колдобаш 11:14 19:59 22:56
Байка 11:21 20:06 23:03
О. п. 130 км 11:25 — —
О. п. 127 км 11:29 20:12 23:11
Дубасовский 11:32 20:16 23:14
О. п. 118 км 11:37 20:22 23:19
Пл. 117 км — — —
О. п. 116 км 11:41 20:25 23:22
Ртищево-2 11:47 20:31 23:28
О. п. 665 км — — —
Ртищево-1 11:54 20:39 23:36

Саратов – Ртищево
№ поезда № 6001 по 

сб, вс № 6161 еж № 6007 
кр. сбСтанции, о. п.:

Саратов-1-Пасс. 8:11 9:18 18:10
О. п. Вагонное Депо — — —
О. п. Студгородок — — —
О. п. Пл. Ленина — 9:26 —
О. п. Молодёжная — — —
Трофимовский-1 8:23 9:32 18:22
О. п. Завод Контакт — — —
О. п. Поливановка — — —
О. п. 841 км — — —
Жасминная — — —
О. п. 837 км — — —
О. п. Докторовка — — —
Курдюм — 9:49 —
О. п. 824 км — — —
О. п. 822 км — — —
О. п. 819 км — — —
О. п. 816 км — — —
Татищево 8:52 10:03 18:51
О. п. 809 км — — —
О. п. Никольский — — —
О. п. 802 км — — —
О. п. 800 км — — —
О. п. 799 км — — —
О. п. Евдокимовский — — —
О. п. 794 км — — —
Кологривовка — 10:22 —
О. п. Мумовка — — —
О. п. 781 км — — —
О. п. Синицино — — —
О. п. 774 км — — —
Красавка — — —
Аткарск 9:32 10:45 19:31
О. п. 762 км — 10:49 —
Капеллы — 10:58 —
О. п. Енгалычевский — 11:05 —
Лопуховка 9:54 11:14 19:53
О. п. Афросимовский — 11:21 —
О. п. Еткары — 11:28 —
Екатериновка 10:11 11:37 20:10
О. п. 700 км — 11:46 —
О. п. Огибаловский — — —
Салтыковка 10:26 11:55 20:25
О. п. 687 км — — —
О. п. Платицинский — — —
О. п. 678 км — — —
Благодатка САИПС — — —
Благодатка — 12:07 —
О. п. Промывка — — —
О. п. 670 км — 12:15 —
Ртищево-2 — 12:20 —
О. п. 665 км — — —
Ртищево-1 10:50 12:28 20:49

Ртищево – Саратов
№ поезда № 6007 

кр. вс
№ 6002 по 
сб вс № 6162 еж

Станции, о. п.:
Ртищево-1 4:42 15:08 16:40
О. п. 665 км — — —
Ртищево-2 — — 16:49
О. п. 670 км — — 16:54
О. п. Промывка — — —
Благодатка — — 17:01
Благодатка САИПС — — —
О. п. 678 км — — —
О. п. Платицинский — — —
О. п. 687 км — — —
Салтыковка 5:09 15:35 17:15
О. п. Огибаловский — — —
О. п. 700 км — — 17:23
Екатериновка 5:24 15:51 17:33
О. п. Еткары — — 17:42
О. п. Афросимовский — — 17:49
Лопуховка 5:42 16:09 17:57
О. п. Енгалычевский — — 18:04
Капеллы — — 18:13
О. п. 762 км — — 18:20
Аткарск 6:04 16:31 18:26
Красавка — — —
О. п. 774 км — — —
О. п. Синицино — — —
О. п. 781 км — — —
О. п. Мумовка — — —
Кологривовка — — 18:46
О. п. 794 км — — —
О. п. Евдокимовский — — —
О. п. 799 км — — —
О. п. 800 км — — —
О. п. 802 км — — —
О. п. Никольский — — —
О. п. 809 км — — —
Татищево 6:40 17:09 19:05
О. п. 816 км — — —
О. п. 819 км — — —
О. п. 822 км — — —
О. п. 824 км — — —
Курдюм — — —
О. п. Докторовка — — —
О. п. 837 км — — —
Жасминная — — —
О. п. 841 км — — —
О. п. Поливановка — — —
О. п. Завод Контакт — — —
Трофимовский-1 7:08 17:38 19:34
О. п. Молодёжная — — —
О. п. Пл. Ленина — — 19:39
О. п. Студгородок — — —
О. п. Вагонное Депо — — —
Саратов-1-Пасс. 7:20 17:50 19:46

Кирсанов – Ртищево-1
№ поезда № 6104 

еж
№ 6106 
еж

№ 6110 
еж

№ 6114 
по пт, всСтанции, о. п.:

Кирсанов 14:31 21:10
Тоновка 14:41 21:20
О. п. Преображенск 14:47 21:26
О. п. 583 км 14:52 21:31
Умёт 15:03 21:42
О. п. 595 км 15:09 21:48
О. п. Гришинский 15:17 21:56
Тамала 15:30 22:08
О. п. 620 км — 22:16
О. п. Жизненная 15:43 22:21
О. п. 629 км 15:54 22:32
О. п. 634 км 16:00 22:38
О. п. 636 км 16:04 22:42
Беково
О.п. 12 км
О.п. 11 км
О.п. 10 км
О.п. 5 км
Вертуновская 5:55 16:09 18:06 22:47
О. п. 639 км — — — —
О. п. 641 км 6:03 16:17 18:15 22:55
О. п. 643 км 6:06 16:20 18:18 22:59
О. п. 646 км — — — —
О. п. 648 км — — — —
О. п. Подгоренка 6:18 16:31 18:29 23:09
О. п. 653 км 6:24 16:37 18:35 23:15
О. п. 658 км 6:29 16:43 18:41 23:21
О. п. 662 км 6:37 16:51 18:49 23:29
Ртищево-1 6:42 16:57 18:55 23:35

Ртищево-1 – Кирсанов
№ поезда № 6105 

еж
№ 6109 
еж

№ 6113 
по пт, вс

№ 6103 
ежСтанции, о. п.:

Ртищево-1 7:39 12:40 18:00 20:54
О. п. 662 км 7:45 12:46 18:06 21:00
О. п. 658 км 7:52 12:52 18:13 21:07
О. п. 653 км 7:58 12:58 18:18 21:12
О. п. Подгоренка 8:03 13:02 18:23 21:17
О. п. 648 км — — — —
О. п. 646 км — — — —
О. п. 643 км 8:13 13:14 18:34 21:28
О. п. 641 км 8:16 13:17 18:37 21:32
О. п. 639 км — — — —
Вертуновская 8:23 13:24 18:45 21:38
О. п. 5 км
О. п. 10 км
О. п. 11 км
О. п. 12 км
Беково
О. п. 636 км 8:29 18:51
О. п. 634 км 8:34 18:56
О. п. 629 км 8:40 19:03
О. п. Жизненная 8:49 19:12
О. п. 620 км — 19:16
Тамала 9:01 19:26
О. п. Гришинский 9:12 19:37
О. п. 595 км 9:19 19:45
Умёт 9:27 19:52
О. п. 583 км 9:37 20:04
О. п. Преображенск 9:42 20:09
Тоновка 9:48 20:15
Кирсанов 9:58 20:25



10 Найдено в сети

ИСТОРИЯ ТЕНДЕНЦИЯ

Соцсети

Популярный плеер 
рискует прекратить 
работу 

наменитый 
плеер Winamp 
(программа прои-
грывания музыки 
на компьютере), 

число пользователей 
которого исчисляется 
десятками миллионов 
человек во всём мире, 
уже в конце декабря 
прекратит своё существо-
вание. 15-летний возраст 
и всеобщее признание не 
остановили корпорацию 
AOL – владельца популяр-
ной программы – от тако-
го радикального шага. 
По словам представите-
лей AOL, плеер закрыва-
ется из-за роста популяр-
ности потоковой музыки, 
когда пользователь не 
скачивает контент на 
свой компьютер, а слуша-
ет музыку в Интернете. 
Winamp был создан в 1997 
году двумя студентами 
из Юты – Джастином 
Франкелем и выходцем 
из России Дмитрием Бол-
дыревым. Через несколь-
ко лет, когда  популяр-
ность Winamp стала бить 
все рекорды, компания, 
зарегистрированная со-

здателями, была купле-
на корпорацией AOL. 
Сумма сделки до сих пор 
неизвестна. Аналитики 
называют цифры от $90 
до $400 млн. Однако с 
тех пор монетизировать 
сервис корпорации так и 
не удалось.
Тем не менее поклон-
ники программы на-
деются, что в декабре 
существование Winamp 
не прекратится. AOL, с 
одной стороны, обеща-
ет 15 декабря прекра-
тить обслуживать сайт с 
файлами программы, а 
с другой – ведёт перего-
воры о продаже плеера 
Microsoft.  

Winamp в корзину?

Тянет на новенькое 

В Англии один из операторов мобиль-
ной связи провёл опрос своих абонентов. 
Компания попыталась узнать, как долго 
клиентам нравятся новые смартфоны. 
Результаты исследования показали, что 
даже самые современные на момент по-
купки гаджеты надоедают владельцам 
достаточно быстро – примерно через 4 ме-
сяца. На удовлетворённость смартфоном 
влияет несколько факторов, в том числе 
внешних. Желание избавиться от старого 
аппарата может быть связано с тем, что у 
коллег, друзей и близких появились более 
новые устройства, а производители выпу-
стили очередную модель. 60% опрошен-
ных утверждают, что всегда хотят иметь 
более новую модель, даже если их теле-
фон находится в идеальном состоянии и 
не устарел. 

«Одноклассники» 
работают над «лицом»
Популярная социальная 
сеть внедрила техноло-
гию распознавания лиц. 

Теперь при поиске дру-
зей, близких или просто 
знакомых пользователи 
сети «Одноклассники» в 
поисковой выдаче будут 

получать прежде всего 
фотографии, на которых  
показаны лица пользова-
телей, а не другие части 
тела, животные или 
посторонние предметы. 
Кроме того, с помощью 
новой технологии поль-
зователям будет легче 
отмечать друзей на фото. 
Методы  алгоритма face 

detection позволяют 
модерировать контент в 
автоматическом режи-
ме. Детектор способен 
обнаруживать лица на 
портретных и групповых 
фотографиях.
По данным компании, в 
«Одноклассниках» еже-
дневно загружают от 12 до 
18 млн фотографий.

З



11
УВАЖАЕМЫЕ

ПАССАЖИРЫ

11|12|2013

№15

Лакомство

линтвейн – рож-
дественский на-
питок, популяр-
ный во многих 
странах мира. 

Существует легенда, что 
придумал его сумасшед-
ший нищий в Риме. 
Однажды ему подали 
вместо хлеба вино. Из не-
го-то он и решил сварить 
суп, заправив трапезу 
кожурой апельсина, 
гвоздикой и перцем. На 
удивление получилось 
вполне недурно. 
Приготовить глинтвейн 
можно сотней различных 
способов, однако клас-
сический рецепт под-

разумевает следующие 
правила. 
В красное вино добав-
ляются сахар, яблоки, 
нарезанные кусочками, 
горошины чёрного пер-
ца, корица и гвоздика. 
Напиток нужно довести 
почти до кипения (как 
и кофе, глинтвейн ни в 
коем случае не должен 
закипать полностью). 
Затем его нужно снять с 
огня и выдержать 10–15 
минут, процедить и по-
дать горячим, положив 
в каждый стакан ломтик 
лимона и по желанию 
несколько кусочков 
яблока. 

Вкус зимы
Горячее вино со специ-
ями – лучший способ 
украсить вечеринку 
и  согреться после мо-
роза

се мы сталкива-
лись с накипью 
внутри чайни-
ка. Она появля-
ется на спирали 

или диске, и избавиться 
от неё не так-то просто. 
Накипь – это соединения 
солей, которые оседают 
из-за сильного нагрева. 
Соли содержатся в воде, 
которую мы кипятим, и 
в результате нагрева они 
концентрируются в виде 
налёта. Многие ошибоч-
но считают, что это про-
блема фильтрации воды. 
Однако современные 
фильтры от солей воду не 
избавляют. Бороться же 
с накипью нужно обя-
зательно. Иначе чай-
ник может поломаться. 
Причём методов избав-
ления от налёта масса. 
Например, при помощи 
картофельных очисток. 
Их промывают и засы-

10–15, после чего чайник 
выглядит как новый. 
Далее его следует хоро-
шенько промыть и не 
менее двух раз прокипя-
тить. 
А можно прибегнуть к 
помощи чистящих 
средств, которые в 
изобилии продают-
ся в хозяйствен-
ных мага-
зинах. 

СОВЕТ

Г
Обувь требует 
самого внима-
тельного ухода. 
Осенние туфли 
или сапоги 
перед тем, как 
отправить на 
сезонное хране-
ние, обязатель-
но очистите 
от грязи и 
пыли. Когда 
они полностью 
очищены и все 
пятна удалены, 
протрите их 
чистой влаж-
ной тканью 
или мягкой 
салфеткой. 
Затем оставьте 
сушиться при 
комнатной 
температуре. Не 
сушите обувь 
рядом с батаре-
ями, обогре-
вателями или 
тепловентиля-
торами. Она от 
этого портится. 
Затем набейте 
её внутрен-
ность, чтобы 
сохранить 
форму, и уло-
жите в коробки. 
Заодно у вас 
есть возмож-
ность провести 
«ревизию», 
удалив с ваших 
полок обувь, ко-
торая вам не по 
размеру, вышла 
из моды или 
просто потеряла 
товарный вид.

Химическая реакция
Бороться с налётом в чайнике можно народными методами 
или современными средствами 

В

Домоводство

пают в чайник, а затем 
несколько раз подряд 
кипятят. Другой рецепт – 
с помощью одной пачки 
лимонной кислоты или 
0,5 стакана уксуса. Либо 
то, либо другое помеща-
ется в чайник и заливает-
ся водой. Через несколь-
ко минут начинается 
химическая реакция – у 
вас на глазах накипь рас-
творяется. На  всё минут 

твоо



12 Парк культуры

Disney возвращает «Звёздные 
войны»
Седьмой эпизод легендарной саги кино-
компания обещает выпустить в декабре 
2015 года. 

енсационное заявление сделал 
глава киностудии Роберт Игр в 
интервью Forbes. По его словам, 
режиссёром нового эпизода будет 
Джей Джей Абрамс, известный 

по «Звёздному пути» и «Миссия невы-
полнима-3». Он же является сценаристом 
фильма «Армагеддон», создателем теле-
сериалов «Остаться в живых» и «Грань». 
Он же вместе с Лоуренсом Кэзданом, из-
вестным по работе с пятым и шестым 
эпизодами, а также с фильмом «Индиана 
Джонс: В поисках утраченного ковчега», 
примет участие в написании сценария.

Как ожидается, съёмки фильма нач-
нутся весной 2014 г. на студии «Пайнвуд» 
в пригороде Лондона. Автор четырёх из 
шести вышедших фильмов Джордж Лукас 
станет консультантом новой картины. Ве-
лика вероятность, что в седьмом эпизоде 
появится Кэрри Фишер, игравшая прин-
цессу Лею, Харрисон Форд (Хан Соло) и 
Марк Хэмилл (Люк Скайуокер).

Сюжет фильма неизвестен. Однако есть 
версия, что следующие эпизоды саги бу-
дут посвящены рассказам о  каждом из 
центральных героев.

егендарные синие замшевые туфли короля 
рок-н-ролла Элвиса Пресли будут проданы в 
Лос-Анджелесе с аукциона в начале декабря. 
Именно о них пел знаменитый певец в сво-
ей одной из самых популярных песен  Blue 

Suede Shoes. «Эти туфли – как пиджак из «Триллера» 
для Майкла Джексона, как белое платье – для Мэрилин 
Монро, как красные туфли — для Джуди Гарленд. Они 
являются своего рода материальным воплощением од-
ной из самых известных его песен», – говорит предста-
витель аукционного дома Julien’s Auctions Даррен Джу-
лиен.

Начальная цена составляет 30 тыс. фунтов стерлин-
гов, организаторы намерены выручить не менее 80 тыс. 
фунтов.

РАРИТЕТ

ЦИТАТА

Наши герои

Константин 
Хабенский, 
актёр:
«Мы ещё с Тимуром Бек-
мамбетовым говорили о 
герое нашего времени, 
когда снимали «Ночной 
дозор». Кто он, герой 
нашего времени? Чело-
век, загнанный в тупик. У 
него нет вариантов, кроме 
одного: выжить и побе-
дить. Это русский герой – 
человек, который спаса-
ется всеми средствами: 
алкоголем, бегом, мордо-
боем. Он должен выжить 
и заодно спасти мир».

С

Туфли короля
В США продают обувь, воспетую в песнях

Л

ЛЕГЕНДА



13
УВАЖАЕМЫЕ

ПАССАЖИРЫ

11|12|2013

№15

Машиниста совсем замучили 
бессмысленными вопросами 
про то, как паровоз переехал 
корову.
– Так вы утверждаете, что 
корова на самом деле была 
на путях? – в который раз 
спрашивает юрист.
Машинист не выдерживает:
– Нет, господин юрист! 
Корова паслась на лугу, за 
километр от полотна. Но как 
только паровоз её увидел, он 
соскочил с пути, помчался за 
коровой полем и загнал её на 
дерево… Он догнал корову на 
самой верхушке и задушил.

Разговор в купе поезда на 
Одесском вокзале:
– Почему стоим?
– Локомотив меняем.
– А на что меняем?
– На другой локомотив.
– Значит, это не Одесса!

Возможно ли применение 
полупроводников на железной 
дороге?
Возможно, если один прово-
дник будет на два вагона!

Гаишник блондинке: 
– Вы почему не остановились? 
– Я испугалась, жезл был 
слишком длинный. 
– Это не жезл, это шлагбаум.

ОТВЕТЫ НА СКАНВОРД >16

Анекдот, да и только

Юмор



14 Очевидное и вероятное

цуко Сайто из То-
кийского универ-
ситета и Кадзутака 
Синодзука из Универ-
ситета Южной Фло-
риды (University of 
South Florida) провели 
небольшой опыт. 20 

кошек и котов в возрасте от года до 11 лет 
поместили в одной комнате, а их хозяев 
и незнакомых животным добровольцев – 
в другой. 

Учёные следили за тем, как реагиру-
ет животное на зов, доносящийся из со-
седней комнаты, регистрируя движе-
ния хвоста, лап, ушей и поворот го ловы. 
Кошки, как правило, активнее реагиро-
вали на зов хозяина: 15 из 20 узнали его 
голос, остальные же пять подчёркнуто 
его игнорировали. При этом, как под-
чёркивается в исследовании, кошки 
хоть и показывали реакцию на зов, ни 
одна из них не сдвинулась с места. «Ре-
зультаты показывают, что кошки не вы-
казывают активного коммуникативного 
поведения по отношению к владельцам, 
которые зовут их за пределами видимо-
сти», – заключили Сайто и Синодзука.

Горе бактериям

мериканские учёные утвержда-
ют,что создали универсальный 
антибиотик. «Привыкнуть» к 
нему бактерии не смогут. 

Команда бостонских учёных 
во главе с Ким Льюис создала антибио-
тик, который не позволяет микроорга-
низмам выработать иммунитет к лекар-
ству. Вещество, которое учёные добавили 
в новый препарат, запустило неконтро-
лируемый процесс расщепления белков и 
уничтожило многие клетки золотистого 
стафилококка в тестовой пробирке. 

Эксперимент на мышах также завер-
шился успешно: за сутки удалось выле-
чить у них тяжёлую инфекцию того же 
стафилококка.

ОТКРЫТИЕ

КУРЬЁЗОТКРЫТИЕ

Тает мерзлота

Российские и американ-
ские учёные пришли к 
выводу, что  причиной 
глобального потепления 
может являться таяние 
мерзлоты Арктическо-
го шельфа Восточной 
Сибири. Это приводит 
к росту выбросов метана 
и оказывает влияние 
на климат. Чем больше 
метана, тем выше тем-
пература. Причин этому 
несколько: участившиеся 
шторма в море Лаптевых, 
рост солёности почв, 
воды с которых попадают 
в океан. Учёные и раньше 
догадывались о возмож-
ном таянии мерзлоты, 
однако объёмы выбросов 
метана их озадачили. 

А

С глаз долой
Кошки не только отлично узнают голос своего хозяина, но и прекрасно 
его игнорируют.

А



15
УВАЖАЕМЫЕ

ПАССАЖИРЫ

11|12|2013

№15

Точка на карте

Шаманка на Байкале 
ыс Бурхан – один из самых 
красивых ландшафтных па-
мятников природы на озере 
Байкал. Расположен рядом 
с посёлком Хужир на самом 

крупном байкальском острове Ольхон. 
Своё название мыс получил от слова «бур-
хан», что означает «бог». Есть у этого ме-
ста и другое название – скала Шаманка. 
Две беломраморные глыбы, соединённые 
небольшим понижением, видны издале-
ка: они чётко выделяются на фоне лазур-
ной глади Байкала. Здесь же расположена 
сквозная пещера длиной около 12 м, ши-
риной до 4 м и примерно такой же вы-
соты. Она считалась местопребыванием 
грозного духа – хозяина острова Ольхон, 
которому в древности поклонялись мест-
ные жители. Почитание божества было 
настолько сильным, что, проезжая мимо 
скалы, буряты обвязывали копыта коней 
кожей, чтобы не тревожить дух владыки 
острова. А женщинам и вовсе к сакраль-
ному месту запрещалось приближаться. 

Скала со сквозной пещерой, куда имел 
право доступа только шаман, долгое 
время оставалась запретной. Здесь со-
вершались жертвоприношения духам, 
а сам мыс стал главным местом палом-

Место жизни Бурхана сегодня самая популярная байкальская достопримечательность

ничества коренных жителей Прибайка-
лья. Нигде буряты не приносили в таком 
изобилии жертвы, как у скалы Шаманка. 
Неудивительно, что на Шаманке было 
найдено множество археологических на-
ходок, в частности монеты и предметы 
XVII–XVIII веков, а на самом перешейке, 
соединяющем Бурхан с островом, учёные 
нашли стоянку древнего человека и боль-
ше десятка захоронений, относящихся к 
эпохам неолита и бронзового века. Архе-
ологам достались ножи и топоры из неф-
рита, наконечники стрел, предметы из 
камня, кости, железа, бронзы, золота. 
Кроме того, здесь были обнаружены и на-
скальные рисунки. 

Когда среди местного населения стал 
распространяться буддизм, в пещере 
был создан буддистский храм. По рас-
сказам старожилов, в первом десятиле-
тии ХХ века для организации молебнов 
около скалы, обычно зимой, приезжали 
сотни лам из буддийских монастырей 
За байкалья. 

Сегодня это удивительное место манит 
к себе тысячи любознательных туристов 
со всего мира. А без его изображения 
не обходится ни один фотоальбом или 
фильм о Байкале. 

Почитание 
божества было 
настолько 
сильным, что, 
проезжая 
мимо ска-
лы, буряты 
обвязывали 
копыта коней 
кожей, чтобы 
не тревожить 
дух владыки 
острова. А 
женщинам 
и вовсе к 
сакральному 
месту запре-
щалось при-
ближаться

М



16 Сканворд

«УВАЖАЕМЫЕ ПАССАЖИРЫ» – ГАЗЕТА. АДРЕС РЕДАКЦИИ: 105066 МОСКВА, УЛ. СТАРАЯ БАСМАННАЯ, Д. 38/2, СТР. 3. 
ГАЗЕТА «УВАЖАЕМЫЕ ПАССАЖИРЫ» ЗАРЕГИСТРИРОВАНА В ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЕ ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ СВЯЗИ, ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ. СВИДЕТЕЛЬСТВО ПИ № ФС77-53860.
ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР ГАЗЕТЫ «ГУДОК» АЛЕКСАНДР РЕТЮНИН, ШЕФ-РЕДАКТОР ГАЗЕТЫ «УВАЖАЕМЫЕ ПАССАЖИРЫ»: ЕВГЕНИЙ ПЕРЕСЫПКИН; АРТ-ДИРЕКТОР: ПАВЕЛ КРАМИНОВ; ВЫПУСКАЮЩИЙ РЕДАКТОР: АННА ЗОГРАФ.  

ИЗДАТЕЛЬ: ОАО «ИЗДАТЕЛЬСКИЙ ДОМ «ГУДОК». ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР: БОРИС КАЛАТИН; ЗАМЕСТИТЕЛЬ ГЕНЕРАЛЬНОГО ДИРЕКТОРА: СЕРГЕЙ ШАТКОВСКИЙ.
ПО ВОПРОСАМ РАЗМЕЩЕНИЯ РЕКЛАМЫ ОБРАЩАТЬСЯ В РЕДАКЦИЮ ГАЗЕТЫ «ВПЕРЁД» – ФИЛИАЛ ОАО «ИЗДАТЕЛЬСКИЙ ДОМ «ГУДОК»: 394036, Г. ВОРОНЕЖ, ПР. РЕВОЛЮЦИИ 18; ТЕЛ.:+7-(473)-265-64-75; E-MAIL: VPERED33@MAIL.RU. ОТПЕЧАТАНО: ЗАО «ПРАЙМ ПРИНТ ВОРОНЕЖ». 

АДРЕС ТИПОГРАФИИ: 394026 Г. ВОРОНЕЖ, ПР-Т ТРУДА, 48Л. ПОДПИСАНО В ПЕЧАТЬ: 10.12.2013. ТИРАЖ: 10 000 ЭКЗ. НОМЕР ЗАКАЗА: 4532
РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ БЕСПЛАТНО.

ПРИ ПОДГОТОВКЕ ВЫПУСКА ИСПОЛЬЗОВАНЫ ФОТОМАТЕРИАЛЫ АГЕНТСТВ: РИА «НОВОСТИ», ИТАР – ТАСС, SHUTTERSTOCK.COM, FILMZ.RU, FOTOBANK.COM, DAILYMAIL.CO.UK.


